
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
N°298 del 07/11/2023 registro generale 

N.74 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

Indicazioni in merito alla sostituzione di posti vacanti o di personale di 

prossima quiescenza.      
 

 

L’anno duemilaventitre addì sette del mese di novembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°298 del 07/11/2023 

Oggetto: Indicazioni in merito alla sostituzione di posti vacanti o di personale di prossima 

quiescenza. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 30/05/2023 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 

2023/2024/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30/05/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2023/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 30/05/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 

2022; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 06/06/2023 è stato approvato il 

PEG relativo agli anni 2023-2025; 

 

Dato atto che: 

 con delibera di Giunta n. 54 del 17/07/2023 è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2023-2025 (PIAO 2023-2025) - ai sensi dell'art. 6 del DL 

n. 80/2021, convertito con modificazioni in legge N. 113/2021; 

 il PIAO, sez. 3 “capitale Umano” evidenzia come il rapporto spesa del 

personale/entrate correnti, come disciplinato dal d.m. 17.03.2020, si attesti al 

26,20% (valore “soglia” per la fascia di comuni che ricomprende questo Ente, pari 

al 26,90) e prevede la sostituzione del solo personale che cesserà dal servizio; 

 con Deliberazione di Giunta n. 18 del 04/04/2023 è stato approvato ha approvato 

il nuovo testo dell’Accordo e del relativo Regolamento per la “gestione associata 

della formazione di elenchi di idonei per le assunzioni di personale di cui all'articolo 

3-bis del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito dalla Legge 6 agosto 2021, n. 

113”, in capo all’Unione Montana Valle Susa; 

 nei mesi scorsi si è conclusa a cura dell’Unione Montana valle Susa la prima fase 

della selezione con riferimento al profilo professionale di Istruttore amministrativo 

contabile – Area degli Istruttori (ex categoria c) del CCNL, producendo un elenco 

di idonei composto da n. 102 persone; 

 

Precisato: 

 che ai sensi dell’Accordo suddetto si può attingere all’elenco degli idonei mediante 

interpello pubblico diretto a raccogliere le manifestazioni di interesse 

all’assunzione da parte dei soggetti facenti parte del medesimo elenco. Segue poi 

la seconda fase mediante prova scritta od orale volta a formare la graduatoria di 

merito finalizzata all’assunzione; 

 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento per la formazione degli elenchi di idonei di cui 

all’art. 3-bis del D.L. 9.06.2021 n. 80 convertito dalla Legge 6.08.2021 n. 113, si 

è espressa all’Unione Montana la volontà di gestire in forma congiunta la fase 

dell’interpello, al fine di razionalizzare le operazioni di valutazione dei candidati; 

 

Viste: 

 la comunicazione dell’Unione Montana Valle Susa prot. 4027 del 26/10/2023 con 

cui si comunica la disponibilità alla gestione congiunta dell’interpello per 

l’assunzione di personale proprio e dei comuni di Avigliana e Susa; 

 la nostra nota del 27.10.2023 di conferma del gradimento per una gestione 

congiunta dell’interpello e per l’esecuzione delle prove presso la sede dell’Unione 

Montana valle Susa; 

 

Dato atto che, nella seduta del 17.10.2023, la Giunta comunale ha confermato i 

seguenti indirizzi, coerenti con la previsione in merito del PIAO, per la sostituzione dei 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

posti vacanti o del personale di prossima quiescenza, in primis accedendo alla 

graduatoria che verrà formata in esito all’interpello pubblico di cui sopra: 

1. Assunzione di personale a tempo indeterminato per coprire i seguenti posti: 

• n. 1 posto a tempo pieno presso l’Area Finanziaria; 

• n. 1 posto a tempo pieno presso l’Area Segreteria e Servizi alle Persone; 

• n. 1 posto a tempo parziale 70% presso l’Area Finanziaria con presa in servizio il 

1° marzo 2024; 

• n. 1 posto a tempo pieno presso l’Area Segreteria e servizi alle persone con presa 

in servizio il 22 aprile 2024; 

2. il personale con profilo professionale Agente di Polizia Municipale (ex categoria 

D3) ora appartenente all’Area funzionari E.Q., che andrà in quiescenza a far data 

dal 13.11.2023, verrà sostituito con un’assunzione a tempo determinato, per il 

periodo maggio-ottobre dell’anno 2024, con una figura professionale “ausiliario del 

traffico” ai sensi dell’art. 12 bis del Codice della Strada, a titolo sperimentale; 

 

Evidenziato che quanto indicato al punto precedente è “riduttivo” rispetto alla previsione 

del PIAO, con riferimento al punto 2; 

 

Precisato che ai sensi dell’art. 1014, comma 1 e 3 e dell’art. 678 c. 9 del D. Lgs. n. 

66/2010, è prevista la riserva di un posto per i volontari delle FF.AA.; 

 

Visti: 

• il Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 relativo al Testo Unico delle leggi 

sull'ordinamento degli Enti Locali; 

• il CCNL Funzioni Locali del 16/11/2022; 

• i vigenti Regolamenti sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi e sull’Accesso 

all’impiego; 

 

Verificata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi per il 

firmatario del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, 

dell’art. 53 D. Lgs. 165/2001, dell’art. 6, c. 2, art. 7 e 14 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 

16 D. Lgs. 36/2023; 

 

Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenze del responsabile del 

servizio ai sensi del combinato disposto degli artt. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Richiamato il decreto sindacale n. 7 dell’31.10.2023 ad oggetto “Nomina sostituto di 

posizione organizzativa dell'area finanziaria fino al 30.11.2023”;  

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;  

 

Tutto ciò premesso ed in considerazione delle motivazioni sopra esposte, 

 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare integralmente la premessa narrativa, attestando che la medesima 

forma parte integrante e sostanziale della presente. 

 
2. Di dare atto che nei mesi scorsi si è conclusa, a cura dell’Unione Montana valle Susa, 

la prima fase della selezione con riferimento al profilo professionale di Istruttore 

amministrativo contabile – Area degli Istruttori (ex categoria c) del CCNL, producendo 

un elenco di idonei composto da n. 102. 

 

3. Di confermare che il Comune di Susa ha espresso formalmente l’interesse (prot. 

4027 del 26/10/2023) alla gestione congiunta dell’interpello pubblico per l’assunzione 

di personale proprio, dell’Unione Montana Valle Susa e del comune di Avigliana, come 

previsto dall’art. 18 del Regolamento per la formazione degli elenchi di idonei di cui 

all’art. 3-bis del D.L. 9.06.2021 n. 80 convertito dalla Legge 6.08.2021 n. 113. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

4. Di dare corso alle procedure/operazioni necessarie per la sostituzione dei posti 

vacanti o del personale di prossima quiescenza, accedendo alla graduatoria che verrà 

formata in esito all’interpello pubblico gestito in forma congiunta tra Unione Montana 

Valle Susa, Comune di Avigliana e di Susa: 

 

Assunzione di personale a tempo indeterminato: 

• n. 1 posto a tempo pieno presso l’Area Finanziaria; 

• n. 1 posto a tempo pieno presso l’Area Segreteria e Servizi alle Persone; 

• n. 1 posto a tempo parziale 70% presso l’Area Finanziaria con presa in servizio il 

1° marzo 2024; 

• n. 1 posto a tempo pieno presso l’Area Segreteria e servizi alle persone con presa 

in servizio il 22 aprile 2024; 

 

5. di dare atto che il personale con profilo professionale Agente di Polizia Municipale 

(ex categoria D3) ora appartenente all’Area funzionari E.Q., che andrà in quiescenza 

a far data dal 13.11.2023, verrà sostituito con un’assunzione a tempo determinato, 

per il periodo maggio-ottobre dell’anno 2024, con una figura professionale “ausiliario 

del traffico” ai sensi dell’art. 12 bis del Codice della Strada, attingendo alla stessa 

graduatoria di cui al punto precedente; 

 

6. Di dare atto che l’onere di spesa conseguente all’adozione della presente risulta 

regolarmente previsto e stanziato nel Bilancio di previsione corrente esercizio e 

successivi. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

PESANDO EMANUELA 


